
(cifras en miles de pesos)

 ESTADO DE FUENTE Y USO DE FONDOS
EJECUCION PRESUPUESTARIA
2º SEMESTRE EJERCICIO 2013

CONCEPTOS DE INGRESOS 01  ORGANISMO 
CENTRAL

02-11 
FACULTADES

12  SERVICIOS 
CENTRALES Y 

GASTOS 
COMUNES

13  FONDOS 
ESPECIALES

14  INGRESOS 
PROPIOS

15  FONDOS 
CONCURSABLES

TOTAL

1 . Ingresos de operación 1.095.202,9 22.295.487,6 4.891,5 0,0 1.988.150,1 5,1 25.383.737,2

1 . 1  Venta de Bienes y Servicios 250.721,3 7.696,9 482,0 0,0 742.672,4 0,0 1.001.572,6

1 . 2  Renta de Inversiones 104.386,7 2.501,0 4.409,5 0,0 14.932,0 5,1 126.234,3

1 . 3  Aranceles de Matrícula 740.094,9 22.285.289,7 0,0 0,0 1.230.545,7 0,0 24.255.930,3

           ‐ Derechos básicos de matrícula 629.304,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 629.304,4

           ‐ Aranceles por pago directo 108.236,7 22.284.539,8 0,0 0,0 305.261,6 0,0 22.698.038,1

‐ Aranceles de post grado 2 553 8 749 9 0 0 0 0 925 284 1 0 0 928 587 8           ‐ Aranceles de post grado 2.553,8 749,9 0,0 0,0 925.284,1 0,0 928.587,8

2 . Venta de Activos 881,3 700,0 0,0 0,0 12.721,3 10.049,1 24.351,7

2 . 1  Activos físicos 881,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 881,3

2 . 2  Activos financieros 0,0 700,0 0,0 0,0 12.721,3 10.049,1 23.470,4

3 . Transferencias 4.137,2 0,0 0,0 0,0 616.572,7 2.283.138,3 2.903.848,2

3 . 1  Del sector privado 0,0 0,0 0,0 0,0 34.752,0 0,0 34.752,0

3 . 2  De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas 4.137,2 0,0 0,0 0,0 581.820,7 2.283.138,3 2.869.096,2

4 . Endeudamiento 348.365,8 0,0 965.272,9 0,0 0,0 0,0 1.313.638,7

4 . 1  Interno 0,0 0,0 965.272,9 0,0 0,0 0,0 965.272,9

4 . 2  Externo 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4 . 3  Proveedores 348.365,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 348.365,8

5 . Financiamiento Fiscal 898.219,0 263.082,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.161.301,0

5 1 Aporte Fiscal Directo 898 219 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 898 219 05 . 1  Aporte Fiscal Directo 898.219,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 898.219,0

5 . 2  Aporte Fiscal Indirecto 0,0 263.082,0 0,0 0,0 0,0 0,0 263.082,0

5 . 3  Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5 . 4  Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6 . Recuperación de otros Préstamos 152.100,4 76.078,1 0,0 0,0 0,0 0,0 228.178,5

6 . 1  Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6 . 2  Otros préstamos 152.100,4 76.078,1 0,0 0,0 0,0 0,0 228.178,5

7 . Otros Ingresos‐Leyes Especiales ‐29.544,0  5.699,9 1.157,4 188.588,4 208.070,8 422,0 374.394,5

7 . 1  Otros Ingresos‐Leyes Especiales -29.544,0 5.699,9 1.157,4 188.588,4 208.070,8 422,0 374.394,5

8 . Saldo Inicial de Caja 118.222,6 0,0 0,0 0,0 81.777,4 ‐200.000,0  0,0

8 . 1  Saldo Inicial de Caja 118.222,6 0,0 0,0 0,0 81.777,4 -200.000,0 0,0

TOTAL DE INGRESOS 2.587.585,2 22.641.047,6 971.321,8 188.588,4 2.907.292,3 2.093.614,5 31.389.449,8

CONCEPTOS DE GASTOS 01  ORGANISMO 
CENTRAL

02-11 
FACULTADES

12  SERVICIOS 
CENTRALES Y 

GASTOS 
COMUNES

13  FONDOS 
ESPECIALES

14  INGRESOS 
PROPIOS

15  FONDOS 
CONCURSABLES

TOTAL

1 . Gastos en Personal 2.866.450,8 11.851.826,1 1.101.427,8 275.614,0 1.804.749,0 601.059,5 18.501.127,2

1 . 1  Directivos 428.272,1 879.578,7 38.529,0 1.367,0 18.352,2 10.783,7 1.376.882,7

1 . 2  Académicos 70.470,1 7.209.778,5 94.205,0 200.521,3 778.074,1 148.032,5 8.501.081,5

1 . 3  No Académicos 1.837.656,7 2.227.379,0 829.628,1 19.358,8 512.114,8 57.043,8 5.483.181,2

1 . 4  Honorarios 156.013,3 1.469.846,3 129.679,7 35.235,2 476.457,3 341.513,8 2.608.745,6

1 . 5  Viáticos 11.983,7 46.679,8 4.208,1 19.131,7 19.537,5 43.685,7 145.226,5

1 . 6  Horas Extraordinarias 4.642,9 18.563,8 717,9 0,0 213,1 0,0 24.137,7

1 . 7 Jornales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,01 . 7  Jornales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1 . 8  Aportes patronales 357.412,0 0,0 4.460,0 0,0 0,0 0,0 361.872,0

2 . Compra de Bienes y Servicios 306.329,7 1.189.918,9 1.428.677,7 271.273,9 1.012.232,1 340.628,3 4.549.060,6

2 . 1  Consumos básicos 62.797,7 193.034,5 25.079,8 74,1 49.358,6 983,8 331.328,5

2 . 2  Material de enseñanza -376,3 116.959,4 5.783,2 15.488,5 174.914,2 48.789,3 361.558,3

2 . 3  Servicio de impresión, publicidad y difusión 36.592,5 82.894,6 29.349,4 111.559,1 72.296,2 26.848,0 359.539,8

2 . 4  Arriendos de inmuebles y otros arriendos 879,0 35.708,0 751.345,3 7.530,3 14.742,5 10.124,0 820.329,1

2 . 5  Gastos en computación 19.117,8 52.225,4 381.912,9 10.399,1 26.722,2 13.348,4 503.725,8

2 . 6  Otros servicios 187.319,0 709.097,0 235.207,1 126.222,8 674.198,4 240.534,8 2.172.579,1

3 . Transferencias 105.884,1 229.524,6 1.423.274,8 400.192,4 138.307,7 262.841,7 2.560.025,3

3 . 1  Corporaciones de Televisión 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3 . 2  Becas Estudiantiles 27.647,5 142.247,7 99.278,7 149.246,9 68.081,9 82.019,1 568.521,8

3 3 Fondos centrales de investigación 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 03 . 3  Fondos centrales de investigación 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3 . 4  Fondos centrales de extensión 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3 . 5  Otras transferencias 78.236,6 87.276,9 1.323.996,1 250.945,5 70.225,8 180.822,6 1.991.503,5

           ‐ Consejo de Rectores 41.966,3 0,0 0,0 28,6 0,0 0,0 41.994,9

           ‐ Centro de Alumnos 0,0 15.781,1 14.766,0 68.674,4 2.975,6 0,0 102.197,1

           ‐ Otros 36.270,3 71.495,8 1.309.230,1 182.242,5 67.250,2 180.822,6 1.847.311,5

3 . 6  Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4 . Inversión Real 3.309,9 122.295,8 57.781,3 1.249.793,8 212.882,5 452.947,8 2.099.011,1

4 . 1  Maquinarias y equipos 3.309,9 122.295,9 57.781,3 125.889,4 230.241,0 436.577,9 976.095,4

4 . 2  Vehículos 0,0 -0,1 0,0 0,0 0,0 16.520,5 16.520,4

4 . 3  Terrenos y edificios 0,0 0,0 0,0 1.123.904,4 -17.358,5 -150,6 1.106.395,3

4 . 4  Proyectos de inversión 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4 5 Operaciones de Leasing 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 04 . 5  Operaciones de Leasing 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5 . Inversión Financiera 0,0 18.404,9 2.006.446,9 12.456,0 3.250,0 11.578,1 2.052.135,9

5 . 1  Préstamos estudiantiles 0,0 17.704,9 6.446,9 12.456,0 0,0 0,0 36.607,8

           ‐ Préstamos inciso tercero, artículo70 Ley 18.591 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

           ‐ Otros Préstamos 0,0 17.704,9 6.446,9 12.456,0 0,0 0,0 36.607,8

5 . 2  Compra de títulos y valores 0,0 700,0 2.000.000,0 0,0 3.250,0 11.578,1 2.015.528,1

6 . Servicio de la Deuda 22.782,9 202,5 9.175,9 96,8 443,5 436,8 33.138,4

6 . 1  Interna -94.843,7 202,5 9.175,9 96,8 443,5 436,8 ‐84.488,2 

6 . 2  Externa 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6 . 3  Proveedores 117.626,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 117.626,6

7 . Compromisos pendientes 0,0 0,0 0,0 95.000,0 0,0 0,0 95.000,0

7 . 1  Compromisos pendientes 0,0 0,0 0,0 95.000,0 0,0 0,0 95.000,0

8 S ld Fi l d C j 717 172 2 9 228 874 8 5 055 462 6 2 115 838 5 264 572 5 424 122 3 1 499 951 38 . Saldo Final de Caja ‐717.172,2  9.228.874,8 ‐5.055.462,6  ‐2.115.838,5  ‐264.572,5  424.122,3 1.499.951,3

8 . 1  Saldo Final de Caja -717.172,2 9.228.874,8 -5.055.462,6 -2.115.838,5 -264.572,5 424.122,3 1.499.951,3

TOTAL DE GASTOS             2.587.585,2 22.641.047,6 971.321,8 188.588,4 2.907.292,3 2.093.614,5 31.389.449,8



INGRESOS M$ GASTOS M$

A. GASTOS DE OPERACION 25.610.213,1
1.      INGRESOS DE OPERACION 25.383.737,2 1.      GASTOS EN PERSONAL 18.501.127,2
1.1     Venta de Bienes y Servicios 1.001.572,6 1.1     Directivos 1.376.882,7

1.2     Renta de Inversiones 126.234,3 1.2     Académicos 8.501.081,5

1.3     Aranceles de Matrícula 24.255.930,3 1.3     No Académicos 5.483.181,2

           - Derechos básicos de matrícula 629.304,4 1.4     Honorarios 2.608.745,6

           - Aranceles por pago directo 22.698.038,1 1.5     Viáticos 145.226,5

           - Aranceles de post grado 928.587,8 1.6     Horas Extraordinarias 24.137,7

1.7     Jornales 0,0

1.8     Aportes Patronales 361.872,0

2.      VENTA DE ACTIVOS 24.351,7 2.      COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 4.549.060,6
2.1     Activos Físicos 881,3 2.1     Consumos Básicos 331.328,5

2.2     Activos Financieros 23.470,4 2.2     Material de Enseñanza 361.558,3

2.3     Servicio de impresión, publicidad y difusión 359.539,8

2.4     Arriendos de inmuebles y otros arriendos 820.329,1

2.5     Gastos en Computación 503.725,8

2.6     Otros servicios 2.172.579,1

3.      TRANSFERENCIAS 2.903.848,2 3.      TRANSFERENCIAS 2.560.025,3
3.1     Del Sector Privado 34.752,0 3.1     Corporaciones de Televisión 0,0

3.2     De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas 2.869.096,2 3.2     Becas Estudiantiles 568.521,8

3.3     Fondos centrales de investigación 0,0

3.4     Fondos centrales de extensión 0,0

3.5     Otras Transferencias 1.991.503,5

           - Consejo de Rectores 41.994,9

           - Centro de Alumnos 102.197,1

           - Otros 1.847.311,5

3.6     Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 0,0

B.      DE INVERSION 4.151.147,0
4.      ENDEUDAMIENTO 1.313.638,7 4.      INVERSION REAL 2.099.011,1
4.1     Interno 965.272,9 4.1     Maquinarias y Equipos 976.095,4

4.2     Externo 0,0 4.2     Vehículos 16.520,4

4.3     Proveedores 348.365,8 4.3     Terrenos y Edificios 1.106.395,3

4.4     Proyectos de Inversión 0,0

4.5     Operaciones de Leasing 0,0

5.      FINANCIAMIENTO FISCAL 1.161.301,0 5.      INVERSION FINANCIERA 2.052.135,9
5.1     Aporte Fiscal Directo 898.219,0 5.1     Préstamos Estudiantiles 36.607,8

5.2     Aporte Fiscal Indirecto 263.082,0            - Préstamos inciso tercero, artículo70

5.3     Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República 0,0               Ley 18.591 0,0

5.4     Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal 0,0            - Otros Préstamos 36.607,8

5.2     Compra de Títulos y Valores 2.015.528,1

C.      DE AMORTIZACION 128.138,4
6.      RECUPERACION DE OTROS PRESTAMOS 228.178,5 6.      SERVICIO DE LA DEUDA 33.138,4
6.1     Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 0,0 6.1     Interna (84.488,2)

6.2     Otros préstamos 228.178,5 6.2     Externa 0,0

6.3     Proveedores 117.626,6

7.      OTROS INGRESOS- LEYES ESPECIALES 374.394,5 7.      COMPROMISOS PENDIENTES 95.000,0

D.      OTROS 1.499.951,3
8.      SALDO INICIAL DE CAJA 0,0 8.      SALDO FINAL DE CAJA 1.499.951,3

TOTAL DE INGRESOS 31.389.449,8 TOTAL DE GASTOS             31.389.449,8

BALANCE
EJECUCION PRESUPUESTARIA
2º SEMESTRE EJERCICIO 2013

(cifras en miles de pesos)



CONCEPTOS DE INGRESOS PRESUPUESTO EJECUTADO RENDIMIENTO
al 31.12.2013 2 SEMESTRE 2 SEMESTRE

1.      INGRESOS DE OPERACION 40.412.115,7 25.383.737,2 62,8
1.1     Venta de Bienes y Servicio 1.763.969,3 1.001.572,6 56,8
1.2     Renta de Inversiones 229.236,4 126.234,3 55,1
1.3     Aranceles de Matrícula 38.418.910,0 24.255.930,3 63,1
           - Derechos básicos de matrícula 2.041.512,0 629.304,4 30,8
           - Aranceles por pago directo 34.121.568,0 22.698.038,1 66,5
           - Aranceles de post grado 2.255.830,0 928.587,8 41,2
2.      VENTA DE ACTIVOS 180.047,0 24.351,7 13,5
2.1     Activos Físicos 6.766,0 881,3 13,0
2.2     Activos Financieros 173.281,0 23.470,4 0,0
3.      TRANSFERENCIAS 6.045.930,7 2.903.848,2 48,0
3.1     Del Sector Privado 104.097,2 34.752,0 33,4
3.2     De Organismo de Sector Público y Entidades Pública 5.941.833,5 2.869.096,2 48,3
4.      ENDEUDAMIENTO 5.800.000,0 1.313.638,7 22,6
4.1     Interno 5.100.000,0 965.272,9 18,9
4.2     Externo 0,0 0,0 0,0
4.3     Proveedores 700.000,0 348.365,8 49,8
5.      FINANCIAMIENTO FISCAL 4.101.488,0 1.161.301,0 28,3
5.1     Aporte Fiscal Directo 3.575.322,0 898.219,0 25,1
5.2     Aporte Fiscal Indirecto 526.166,0 263.082,0 50,0
5.3     Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la Repúblic 0,0 0,0 0,0
5.4     Recuperación de préstamos por Crédito Fisca 0,0 0,0 0,0
6.      RECUPERACION DE OTROS PRESTAMOS 205.383,3 228.178,5 111,1
6.1     Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.59 0,0 0,0 0,0
6.2     Otros préstamos 205.383,3 228.178,5 111,1
7.      OTROS INGRESOS- LEYES ESPECIALES 921.805,0 374.394,5 40,6
8.      SALDO INICIAL DE CAJA 9.536.853,1 0,0 0,0

TOTAL DE INGRESOS 67.203.622,8 31.389.449,8 46,7

CONCEPTOS DE GASTOS PRESUPUESTO EJECUTADO RENDIMIENTO
al 31.12.2013 2 SEMESTRE 2 SEMESTRE

1.      GASTOS EN PERSONAL 36.884.888,5 18.501.127,2 50,2
1.1     Directivos 2.795.944,8 1.376.882,7 49,2
1.2     Académicos 16.909.576,7 8.501.081,5 50,3
1.3     No Académicos 10.462.558,5 5.483.181,2 52,4
1.4     Honorarios 5.562.830,9 2.608.745,6 46,9
1.5     Viáticos 295.034,0 145.226,5 49,2
1.6     Horas Extraordinarias 63.943,6 24.137,7 37,7
1.7    Jornales 0,0 0,0 0,0
1.8     Aportes Patronales 795.000,0 361.872,0 45,5
2.      COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 10.735.186,8 4.549.060,6 42,4
2.1     Consumos Básicos 743.458,7 331.328,5 44,6
2.2     Material de Enseñanza 924.780,5 361.558,3 39,1
2.3     Servicio de impresión, publicidad y difusió 1.123.453,8 359.539,8 32,0
2.4     Arriendos de inmuebles y otros arriendo 1.882.978,1 820.329,1 43,6
2.5     Gastos en Computación 1.252.666,3 503.725,8 40,2
2.6     Otros Servicios 4.807.849,4 2.172.579,1 45,2
3.      TRANSFERENCIAS 3.868.009,9 2.560.025,3 66,2
3.1     Corporaciones de Televisión 0,0 0,0 0,0
3.2     Becas Estudiantiles 835.210,2 568.521,8 68,1
3.3     Fondos centrales de investigació 0,0 0,0 0,0
3.4     Fondos centrales de extensió 0,0 0,0 0,0
3.5     Otras Transferencias 3.032.799,7 1.991.503,5 65,7
           - Consejo de Rectores 35.000,0 41.994,9 120,0
           - Centro de Alumnos 252.700,0 102.197,1 40,4
           - Otros 2.745.099,7 1.847.311,5 67,3
3.6     Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 0,0 0,0 0,0
4.      INVERSION REAL 5.970.763,1 2.099.011,1 35,2
4.1     Maquinarias y Equipos 2.082.746,5 976.095,4 46,9
4.2     Vehículos 31.708,9 16.520,4 52,1
4.3     Terrenos y Edificios 3.856.307,7 1.106.395,3 28,7
4.4     Proyectos de Inversión 0,0 0,0 0,0
4.5     Operaciones de Leasing 0,0 0,0 0,0
5.      INVERSION FINANCIERA 2.117.218,2 2.052.135,9 96,9
5.1     Préstamos Estudiantiles 50.000,0 36.607,8 73,2
           - Préstamos inciso tercero,artículo70 Ley 18.591 0,0 0,0 0,0
           - Otros Préstamos 50.000,0 36.607,8 73,2
5.2     Compra de Títulos y Valores 2.067.218,2 2.015.528,1 97,5
6.      SERVICIO DE LA DEUDA 2.288.782,0 33.138,4 1,4
6.1     Interna 1.843.368,4 (84.488,2) (4,6)
6.2     Externa 0,0 0,0 0,0
6.3     Proveedores 445.413,6 117.626,6 26,4
7.      COMPROMISOS PENDIENTES 120.000,0 95.000,0 79,2
8.      SALDO FINAL DE CAJA 5.218.774,3 1.499.951,3 28,7

TOTAL DE GASTOS             67.203.622,8 31.389.449,8 46,7

AVANCE DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA
2º SEMESTRE EJERCICIO 2013

(cifras en miles de pesos)
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